DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 132/2023

EDITAL N°. 172/2022
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 058/2022

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA MEDICAMENTOS REMUNE

 ATA DE REUNIÃO DA DIRETORIA DE COMPRAS E UNIDADE DE CONTROLE DE
ATAS E APOIO NA GESTÃO DE SUPRIMENTOS

Aos doze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, na sala da Diretoria de Compras da
Secretaria Municipal de Licitações, Compras e Parcerias, SMLCP, sito à Rua David Canabarro, 880,
Mato Grande, Canoas/RS, reuniu-se a Diretoria de Compras e a Unidade de Controle de Atas e
Apoio  na  Gestão  de  Suprimentos,  designada  pela  Lei  nº  6619  de  22  de  fevereiro  de  2023,
regulamentada  pelo  Decreto  nº  075/2023  para  análise  do  MVP nº.  27.732/2022,  recebido  em
12/04/2023, onde diversas empresas solicitam a desistência do fornecimento de itens constantes no
RP supra,  motivadas  pelo vencimento do prazo das propostas financeiras  apresentadas,  a saber:
MEDILAR IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MÉDICO – HOSPITALARES
S/A, item 04 – Ácido Fólico 5mg, comprimido, blister com 10 cp, 15cp ou fracionável; EREMED
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO LTDA, item 15 – Albendazol 40 mg/ml, suspensão oral
10  ml;  L  FERREIRA  DISTRIBUIDORA  LTDA,  item  20  -  Amitriptilina,  Cloridrato  25mg,
comprimido, blister com 10 cp, 15 cp ou fracionável;  item 157 – Metildopa 250mg blister com
10cp, 15 cp ou fracionável; MCW PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA, item 27 -
Amoxicilina  +  Clavulanato  De  Potássio  500mg  +  125mg,  comprimido;  SANTO  REMÉDIO
COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICO – HOSPITALAR EIRELI, item 30 – Anlodipino Besilato
5mg,  comprimido blister  com 10cp, 15 cp ou fracionável;  item 120 – Haloperidol  De Canoato
50mg/ml injetável 1ml; item 138 – Ivermectina 6mg comprimido, blister com 4 cp ou fracionável;
item 187 (cota reservada) - Predinisona 20mg comprimido, blister com 10cp, 15cp ou fracionável;
RS PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, item 51 – Carbonato De Lítio 300mg, blister com 10cp,
15cp  ou  fracionável;  item  193  –  Sinvastatina  20mg  comprimido,  blister  com  10cp,  15cp  ou
fracionável; MARCELLE HOTTER LTDA, item – 104 Fluoxitina, Cloridrato 20mg cápsula, blister
com  0,7;10;14  cápsulas  ou  fracionável;  item  136  e  137  (cota  principal  e  cota  reservada)  –
Isossorbida  Mononitrato,  40mg  comprimido,  blister  com 10cp,  15cp  ou  fracionável;  DESTRA
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, item 168 e 169 (cota principal e cota reservada)
– Miconazol,  Nitrato  20mg/g  creme vaginal,  bisnagas  80g;  item 171 – nistatina  100.000 ui/ml
suspensão oral, frascos 30ml ou 50 ml; COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, item
186 (cota principal) – Predinisona 20mg comprido, blister com 10cp, 15cp ou fracionável. Foram
efetuadas as consultas aos fornecedores originais do certame conforme a documentação ao MVP
supracitado.  O  processo  foi  enviado  à  SMS  solicitando  análise  técnica,  pesquisa  de  mercado,
viabilidade da aceitação das proposições dos fornecedores e justificativa assinada pelo ordenador de
despesa. O processo foi devolvido a esta unidade com o parecer exarado a etapa 62, Sr Rogerio
Alves  de  Souza,  diretor  administrativo,  ora  transcrito:  “  (...)  PREZADO  SECRETÁRIO,
CONSIDERANDO QUE O PRESENTE PROCESSO PRETENDE ATENDER PARTE DOS 37
MEDICAMENTOS EM FALTA NO ESTOQUE DO MUNICÍPIO, PARA ATENDIMENTO DAS
FARMÁCIAS  E  UBS;  CONSIDERANDO  AINDA O LAPSO  TEMPORAL INCERTO  PARA
CHAMAMENTO  DE  PROXIMOS  CONCORRENTES  DOS  ITENS  QUE  NÃO  FORAM
ACEITOS EM DECORRENCIA DAS PROPOSTAS TEREM MAIS DE 60 DIAS, BEM COMO

ANO 2023 - Edição Complementar 3 - 3033 - Data 05/05/2023 - Página 1 / 5

PROCEDIMENTOS  ADMINISTRATIVOS  PERTINENTES  AOS  ITENS  QUE  TIVERAM
PEDIDO DE DESISTÊNCIA SOLICITADOS PELOS DIVERSOS FORNECEDORES, TAMBÉM
MOTIVADOS  PELO  VENCIMENTO  DAS  PROPOSTAS  FINANCEIRAS  (60  DIAS);
CONSIDERANDO  POR  FIM  QUE  HÁ  RISCO  DE  OUTROS  LICITANTES  ACUSAREM
DESISTÊNCIA  POR  LAPSO  TEMPORAL  MAIS  DILATADO;  REMETO  PARA  VOSSA
ANÁLISE  E  MANIFESTAÇÃO,  RECOMENDANDO  FORTEMENTE,  COM  BASE  NO
INTERESSE PÚBLICO, EM ESPECIAL QUE A SAÚDE É DIREITO DE TODOS E DEVER DO
ESTADO, CONFORME PRECONIZA O ARTIGO 196 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, QUE
OS  ITENS  NÃO  ADJUDICADOS  ASSIM  PERMANEÇAM,  OS  QUAIS  SERÃO
OPORTUNAMENTE  LICITADOS,  CONSIDERANDO  A  URGÊNCIA,  ESTOQUE  E
DEMANDA,  EM  COMPRA  DIRETA,  COM  ENTREGA  PARCELADA,  POR  PREGÃO
ELETRÔNICO, LIBERANDO DESTA FORMA O REFERIDO EDITAL PARA ASSINATURA E
DISPONIBILIZAÇÃO DOS ITENS ADJUDICADOS EM ATAS NO SISTEMA E-JADE. APÓS
ENCAMINHAR  PARA  CAIXA  18623.  (...)”.  Na  etapa  63  do  expediente  encontramos  a
corroboração  do  Sr  Aristeu  Ismailow  Duarte,  Ordenador  de  despesas  daquele  órgão,  que  hora
transcrevemos:  “(...)  PREZADOS,  SEGUE  COM  A  MINHA  CHANCELA  AO  PARECER
CONSTANTE NA ETAPA 62,  PARA TRÃMITES DE PRAXE,  COM A URGÊNCIA QUE O
CASO REQUER. ATT. (...)”. Baseados nestas informações e pareceres, a Diretoria de Compras e a
Unidade de Controle de Atas e Apoio na Gestão de Suprimentos, acata na íntegra a manifestação da
Secretaria requisitante. Todos os documentos relativos à solicitação desistência de fornecimento dos
itens citados foram juntados ao processo. Assim, de acordo com as disposições contidas no Art.17
do Decreto 354/2015, a Comissão entende por  acatar a desistência de fornecimento dos itens
citados neste processo bem como a não penalização dos fornecedores devido ao esgotamento
do  prazo  das  propostas  financeiras  apresentadas,  sugerindo  s.m.j.  à  Autoridade  Superior  a
homologação da presente decisão. Nada mais havendo digno de registro, encerra-se a sessão na qual
foi lavrada a presente Ata assinada pelos integrantes da Comissão de Registro de Preços e Unidade
de Atas de Registro de Preços. x.x.x.xx.

DIRETORIA DE COMPRAS E UNIDADE DE CONTROLE DE ATAS E APOIO NA GESTÃO
DE SUPRIMENTOS

ANO 2023 - Edição Complementar 3 - 3033 - Data 05/05/2023 - Página 2 / 5